DE PIO AC DEI AMANTISSIMO CONSTANTINI PATRE, ET DE DIOCLETIANO ET MAXIMIANO PERSECUTORIBUS.

II. Ἐσχὸν ἔγωγε τοὺς πρὸ τούτου γινόμενους αὐτοκράτορας, διὰ τὸ τῶν τρώπων ἄγριον ἀποκλήρους· μόνος δ' ὁ κατῆρ ὁ ἐμὸς, ἡμυρότατος ἔργα μετεχειρίζετο μετὰ θευμαστῆς εὐλαβείας ἐν πάσαις ταῖς ἐαυτοῦ πράξεσι τὸν πατέρα Θεοῦ ἐπικαλούμενος. ὅσοι δὲ λοιποὶ οὐχ' ὑγιαίνοντες τὰς φρένας, ἀγριώτατος μᾶλλον ἢ πραότατος ἐπιμολούνο, καὶ ταύτην ἔτρεφον ἀφρόνας ἐπὶ τῶν ἰδίων καιρῶν τὸν ἀλαθῆ λόγον διαστρέφοντες· τῆς δὲ πονηρίας αὐ-

C II. Ac superiores quidem imperatores, ob feritatem atque immanitatem morum, alienos semper atque extraneos habui. Solus pater meus lenitati ac mansuetudini studuit, cum admiranda religione Deum Patrem in omnibus suis actibus invocans. Reliqui vero haudquaquam sana mente præditi, immanitatem potius consecrati sunt quam clementiam, eamque mirum in modum aluerunt, toto Imperii sui tempore VALESII NOTÆ.

τολικῶς μέρεσιν, id est, proponatur in Orientalibus partibus nostris. Et hæc est subscriptio quam huic edicto manu ipsius Constantini appositam fuisse testatur Eusebius, cap. 24. Solebant enim imperatores, edictis quas emittebant manu sua adjicere *proponatur*, idque mandare Præfectis Prætorio, ut apparet ex Novellis Valentiniiani et Majoriani. Certe vel una vox ἡμετέροις, satis indicat hanc subscriptionem manu ipsius Constantini additam fuisse. Ipse enim est imperator qui loquitur, et qui partes Orientales suas appellat. Ita enim loqui consueverant imperatores, tunc præcipue cum de provincia recens in ditionem ipsorum redacta loquerentur. Sic Constantinus in Epistola ad Elaphum, et in Epistola ad Probianum Proconsulem Africæ, *Africanam nostram* dicit, et in lege prima codice Th. de veteranis *apud Nicomediani nostram*. Sic in lege unica codice Theod. *de his qui sanguinolentos*, etc., *Imperator Constantinus Italiam suis*. Denique Constantinus Cæsar in Epistola ad Eumenium, quam refert Eumenius in oratione pro scholis. *Merentur Galli nostri*, etc. Porro hoc edictum Constantini in codice Medicæo legitur post libros historiæ Ecclesiasticæ, hoc titulo: *Ἀντίγραφον διατάξεως τοῦ θεοφολοῦς βασιλέως· ἢ τοὺς τυράννους καθιλόν, τοῖς ὑπ' αὐτὸν ἔδωσαν ἑλληνικῶς συντάξας φωνῆ διεπέμψατο*. Id est, *Exemplum constitutionis, quam Deo charus im-*

perator victis tyrannis græco sermone scriptam ad provincias suos misit.

Τῶν γραμμάτων λαβόντες γνώσιν. Codex Medicæus habet τῶν πραγμάτων. Nec aliter in codice Regio, et in veteribus schedis et in codice Fuk. scriptum invenit. Facessat igitur emendatio R. Stephani.

Μὴ ῥοπή τῆς ἀληθοῦς ἀρετῆς. Virtus hic pro perfectione sumi videtur, tam ea quæ est in visu quam quæ in intellectu. Utraque enim vis ac perfectio eodem tendit, ad veritatis scilicet notitiam. Sensus quidem ad veritatem rerum sensibilium, intellectus vero ad intelligibilium veritatem ex ipsa rerum sensibilium veritate progreditur: et hinc ad summi Dei notitiam gradatim ascendit. Potest etiam hoc loco ἀρετῆ τοῦ ἀληθοῦς dici vis ac virtus veritatis. Quæ sequuntur tamen, de inorali virtute hunc locum accipiendum esse consulant.

Ἀνόνητος. Lego ἀνόνητος, ut est in Fuk. Moræi et Gruteri libro. Paulo post scribo διὰ τῆ μὲν ἀρετῆ στέφανος πρόκειται. Sunt autem hæc valde obscura et in ricata: quod partim Constantino ipsi tribuendum est, qui utpote *εὐμαθῆς*, in dicendo erat obscurior; partim Eusebio, seu cui alteri qui ex latine obscuris græca fecit obscuriora. In manuscripto Fukkelli libro ἀνόνητος legitur, et διὰ τῆς ἀρετῆς, etc. optime.

veram doctrinam subvertentes. Porro, improbitatis
Ipoorum tantopere furor exarsit, ut cunctis tam di-
vinis quam humanis rebus in summa pace constitu-
tis, ipsi bella civilia excitarent.

Α τοῖς ἡ δεινότης εἰς τοσοῦτον ἐξήπτετο, ὡς πάντων ὁμοῦ
τῶν θείων τε καὶ ἀνθρωπίνων πραγμάτων εἰρανεομένων,
ἐμφυλίου ὑπ' ἐκείνων πολέμους ἀναρίπτεισθαι.

QUOD EX APOLLINIS ORACULO, QUI OB JUSTOS HOMINES RESPONSA AMPLIUS EDERE NON POTERAT, MOTA SIT PERSECUTIO.

III. Quippe Apollinem tunc temporis ex antro et te-
nebroso quodam specu, non ex hominis ore oraculum
elidisse ferebatur; quo justos viros in terris degentes
obstare sibi aiebat quo minus vera prædiceret; al-
que idcirco falsa ex tripode oracula reddi. Hanc ob
causam ille comam incultam demisit, et, expulsa di-
vinandi arte, tantum inter homines malum lamenta-
batur. Sed videamus quem ista exitum habuerint.

III. Τὸν Ἀπόλλω τὸ τρικαῦτα ἔφασαν ἐξ ἄντρου τινὸς καὶ
σκοτίου μυχοῦ, οὐχὶ δ' ἐξ ἀνθρώπου χρῆσαι. ὡς ἄρα οἱ
ἐπὶ τῆς γῆς δίκαιοι ἐμπόδιον εἰς τοῦ ἀληθεύειν αὐτὸν,
καὶ διὰ τοῦτο, ψευδεῖς τῶν τρεπόδων τὰς μαντίας
ποιήσθαι. τοῦτο αὐτοῦ κατηφῆς τοὺς πλοκάμους ἀνεῖναι
πεποίηκε, τῆς μαντίας τ' ἐλαυνομένης, τὸ ἐν ἀνθρώποις
κακὸν ἀπωθύρετο. ἀλλ' ἴδωμεν ταῦτα εἰς ὅποιον τέλος
B ἐξῴκειλε.

QUOMODO CONSTANTINUS ADHUC ADOLESCENS JUSTOS ESSE CHRISTIANOS AUDIVIT.

IV. Te nunc testem appello, Deus altissime. Scis qua-
liter ego tunc temporis admodum adolescens, illum
qui inter imperatores Romanos potioem locum tunc
oblinebat, miserum, profecto miserum, falso mentis
errore deceptum, ex protectoribus suis curiose sci-
scitantem audierim, quinam illi essent justus in terris
degentes; et quemdam ex sacrificulis qui circa illum
erant respondisse eos esse Christianos. Ille res-
ponso hominis quasi mello quodam avide absorpto,
gladius ad puniendam crimina paratos adversus sanc-
tatem omni reprehensione vacuam distinxit. Sta-
timum igitur sanguinolenta edicta cruentis, ut ita dixe-
rim, mucronibus scripsit, et iudiciis præcepit ut
ingenii solertiam sibi a natura insitam ad acerbiora
supplicia excogitanda intenderent.